REQUERIMENTO DE CONGRATULAÇÕES

Requerimento visando inserir em Ata dos
Trabalhos desta Casa “VOTO DE
CONGRATULAÇÃO” aos Pol ic ia is
Militares da 1ª Cia do 2° BPTran - VTR:
T-02114: CB MACEDO E SD NUNES, por
intervenção policial em decorrência de
roubo, que resultou na morte de um
criminoso.

Senhor Presidente

Sei de como é a vida de um Policial Militar, de suas responsabilidades e rotinas, do perigo
que sofrem a todo o momento, do receio que sentem pela vida de seus entes queridos, tudo
isso demonstrando o amor e carinho que sentem por suas “FARDAS” - aquelas que usam
para proteger a vida de pessoas que nem sequer conhecem.

 E é por isso que hoje quero Congratular aos Policiais Militares da 1ª Cia do 2° BPTran: CB
MACEDO E SD NUNES, por intervenção policial em decorrência de roubo, que resultou na
morte de um criminoso.

A Equipe de Policiais T-02114 quando em cumprimento de ponto de estacionamento pela Av
Cruzeiro do Sul x Av Zaki Narchi, foram informados que um veículo  acabara de ser tomado
de roubo por indivíduos armados.

 A equipe visualizou o veículo dando sinal de parada, e na tentativa de abordagem, o veículo
empreendeu fuga batendo em vários veículos em seu trajeto. Na Rua Alberto Lohnhoff , o
indivíduo apontou o armamento para equipe de dentro do veículo, onde foram realizado seis
disparos pelo Cb PM Macedo.

Na Praça Santo Estevão de Briteiros o veículo chocou-se com outro veículo.No veículo
havia cerca de 298 pacotes de cigarro do Paraguai.

O indivíduo com um tiro no pescoço, ombro e antebraço esquerdo foi socorrido ao PS
cachoeirinha pela UR-02217 Cb Borja, onde entrou em óbito.

O Indivíduo preso foi socorrido ao PS Cachoeirinha com tiro de raspão na orelha esquerda.

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003800370035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

A vítima  reconheceu os indivíduos como autores, que na Avenida Rangel pestana o
renderam e o roubaram o carro e a carga.

                          E é por esse motivo que não posso deixar de “CONGRATULAR” –
“VOCÊS, MEUS IRMÃOS DE FARDA” os quais tem feito uma limpeza geral em nossas
cidades, tirando de cena foragidos da justiça, ladrões, assaltantes, e criminosos
cruéis, que atormentam o cidadão de bem.

Cumprimento-os, pois fizeram um brilhante trabalho, assegurando o bem-estar e
público de nossos cidadãos, tirando de cena mais dois criminosos, o que me deixa
muito orgulhoso e feliz por fazer parte dessa classe tão digna e trabalhadora de nosso
país, que é a “INSTITUIÇÃO DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE SÃO PAULO”.

À VOCÊS, TODA A HONRA E O MÉRITO!

Ante ao exposto,

                     Requeremos à Mesa, ouvido o douto Plenário, na forma Regimental, seja
inserida em ata Requerimento visando inserir em Ata dos Trabalhos desta Casa
“VOTO DE CONGRATULAÇÃO” aos Policiais Militares da 1ª Cia do 2° BPTran - VTR:
T-02114: CB MACEDO E SD NUNES, por intervenção policial em decorrência de roubo,
que resultou na morte de um criminoso.

                          Solicito que seja dada ciência deste Voto de Congratulação ao Comando do
CPTran - Comando de Policiamento de Trânsito  para que o mesmo repasse aos Policiais
Militares citados acima que participaram desta brilhante ação.

                Req. 220/2021

 1)  - Comandante CPTran - Comando de Policiamento de Trânsito

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 1 de dezembro de 2021.

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003800370035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Ver. Rodolfo Donetti
VEREADOR

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003800370035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2021-12-01T16:20:36-0300

		2021-12-01T16:55:52-0300

		2021-12-02T09:21:27-0300

		2021-12-02T09:46:00-0300

		2021-12-02T10:37:34-0300

		2021-12-02T11:04:32-0300

		2021-12-02T11:14:57-0300

		2021-12-02T11:29:33-0300

		2021-12-02T11:54:18-0300

		2021-12-02T12:20:39-0300

		2021-12-02T12:25:03-0300

		2021-12-02T13:10:57-0300

		2021-12-02T13:14:47-0300

		2021-12-02T13:15:06-0300

		2021-12-02T13:36:54-0300

		2021-12-02T13:57:08-0300

		2021-12-02T15:32:51-0300